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IDENTIFICAÇÃO DAS PEÇAS / IDENTIFICACIÓN DE LOS COMPONENTES / PARTS IDENTIFICATION

Manual do Produto e Instruções para Montagem
Guía del Producto y Instrucciones de Montaje

Product Guide and Assembly Instructions

A Móveis Bechara se reserva o direito de modificar desenhos e especificações de seus produtos sem aviso prévio.
Móveis Bechara se reserva el derecho a modificar los diseños y las especificaciones de sus productos sin previo aviso.
Móveis Bechara reserves the right to modify designs and specifications of its products without notification.

© Móveis Bechara, Projeto 861 - Ed. 001,Abr./2024.

!
IMPORTANTE! Ferramentas necessárias ou recomendadas para a montagem não inclusas e não fornecidas com o produto.
IMPORTANT! Herramientas necesarias o recomendadas para la montaje no incluidas y no suministradas con el producto.
IMPORTANT! The required or recommended tools for assembly not included and not supplied with the product.

Parafusadeira com
ponteiras fenda philips.
Atornillador eléctrico
con puntas philips.
Electric screwdriver
with philips tips.

Trena ou fita métrica
Cinta métrica.
Measuring tape.

Martelo.
Martillo.
Simple.

Chave de fenda
simples e philips.
Atornillador
simples y philips.
Simple and philips
screwdriver.

FERRAMENTAS RECOMENDADAS / HERRAMIENTAS RECOMENDADAS / RECOMMENDED TOOLS 

Painel Central Menor / Panel Central Pequeño / Smaller Central Panel  720 x 480 x 2401

06

03 1080 x 495 x 24Painel Lateral / Panel Lateral / Side Panel

1080 x 60 x 15Coluna Traseira / Columna del Panel / Rear Column

N.° ID
Quantidade
Cantidad
Quantity

Descrição / Descripción / Description 
Dimensões (mm)

Dimensiones (mm)
Dimensions (mm)

02 720 x 496 x 24Painel Central Maior / Panel Central Más Grande / Larger Central Panel   

04 995 x 60 x 25Travessa Maior / Barra Más Grande / Larger Crossbar
05 480 x 60 x 25Travessa Menor / Barra Pequeño / Smaller Crossbar

07 975 x 85 x 15Barra Traseira / Barra Trasera / Rear Bar 

1

2

2

2

2
1

4
Tampo / Cubierta/ Top Panel 380 x 320 x 1508 2
Lateral Esquerda / Lateral Izquierda / Left Side 120 x 300 x 1509 2

Lateral da Gaveta / Lado del cajón / Drawer Side 250 x 90 x 1512 4

Lateral Direita / Lateral Derecha / Right Side 120 x 300 x 1510 2
Frente Gaveta / Frente del Cajón / Drawer Front 375 x 115 x 1511 2

Contra Fundo / Contra el Fondo / Against Background 321 x 90 x 1513 2
Fundo Gaveta / Fondo del Cajón / Drawer Bottom 320 x 275 x 314 2
Corrediça telescópica 250mm / Corredera telescópica 250mm / Slide metal 250mm -15 2

ASPECTO FINAL / ASPECTO FINAL / FINAL APPEARANCE

VISTA TRASEIRA / VISTA POSTERIOR / REAR VIEW

1470 mm  
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!
IMPORTANTE! Verificar as medidas dos parafusos na escala ao lado ou com uma trena antes de aplicá-los nas peças.
IMPORTANTE! Verificar las medidas de los tornillos en la escala o con una cinta métrica antes de aplicarlos en las partes.
IMPORTANT! Check the measures of the bolts on the scale or with a measuring tape before applying them in parts.

KIT DE ACESSÓRIOS E PARAFUSOS / KIT DE ACCESORIOS Y TORNILLOS / ACCESSORY AND BOLTS 

.Cavilha Ø6 x 30mm
Clavija Ø6 x 30mm.
Dowel Ø6 x 30mm.

24 un.A

6 un.
Suporte Fixador Plástico.  
Soporte de plástico.
Plastic bracket.

G HF 12 un.
Parafuso 3,5 x 14mm cab. chata phs. 
Tornillo 3,5 x 14mm cab. plana phs.
Bolt 3.5 x 14mm flat head phs.

24 un.
Junção/Chapa de aço 13 x 50mm.
Union/Placa de acero 13 x 50mm.
Junction/Steel plate 13 x 50mm.

B 16 un.
Parafuso Minifix simples.
Tornillo Minifix simples.
Simple Minifix Bolt.

16 un.
Tambor Minifix Ø12 x 9mm.
Tuerca Minifix Ø12 x 9mm.
Minifix Drum Ø12 x 9mm.

C 16 un.D
Tapa-furo adesivo
(cor principal).
Capa adhesiva 
(color principal).
Adhesive Cover 
(main color).

.Sapata Plástica.
Pies de plástico.
Plastic foot..

I 4 un. J
Cantoneira 4 Furos.
Soporte metálico.
Metal corner.

8 un.

Parafuso 3,5 x 16mm cab. flangeada phs 

Tornillo 3,5 x 16mm phs.
Bolt 3.5 x 16mm phs.

12 un.

E
Parafuso 3,5 x 12mm
cab. flangeada phs. 
Tornillo 3,5 x 12mm phs.
Bolt 3.5 x 12mm phs.

68 un.

K
Bucha plástica 8mm para parede. 
Buje de plástico 8mm para pared. 
Plastic Bushin 8mm for wall.

8 un. L
Parafuso 5,0 x 60mm cab. chata phs. 
Tornillo 5,0 x 60mm cab. plana phs.
Bolt 5.0 x 60mm flat head phs.

8 un.
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.

M 38 un. N
Parafuso 4,5 x 22mm cab. chata phs.
Tornillos 4,5 x 22mm cab. plana phs.
Bolt 4,5 x 22mm flat head phs.
  



FIXAÇÃO DAS COLUNAS TRASEIRAS (06) NOS PAINÉIS LATERAIS (03) E FIXAÇÃO DA BARRA TRASEIRA (07) NOS PAINÉIS (01), (02) e (03):
• Forrar o piso com o papelão e a isomanta da embalagem, para proteger as peças, e dispor os Painéis Laterais (03), Painel Central Menor e Maior (01) e (02) 
   com a face traseira voltada para cima, verificando corretamente a posição de cada um conforme os furos e o desenho.
• Juntar os Painéis (01), (02) e (03) alinhando corretamente as bordas e fixando-os com as chapas de aço (G) e parafusos 3,5 x 12mm (E).
• Fixar as Colunas Traseiras (06), posicionando-as nos Painéis (03) confome o desenho, com  parafusos 4,5 x 22mm (M).
• Fixar a Barra Traseira Horizontal (07), posicionando-a conforme o desenho, atrás dos Painéis (01), (02) E (03) com parafusos 4,5 x 22mm (M).
• Fixar sapata plástica (I) no Painel Lateral (03) com parafusos 3,5 x 14mm (H).

Distância de fixação da Barra (07) 
com os Painéis (01), (02) e (03).

Distancia de fijación de la Barra (07) 
con los Paneles (01), (02) y (03).

Fixing distance of the Bar (07) with the
Panels (01), (02) and (03).

  

FIXING THE REAR COLUMN (06) ON THE SIDE PANELS (03) AND 
FIXING THE REAR BAR (07) IN THE PANELS (01), (02) AND (03):
• Line the floor with the cardboard and the 
   foam mantle of the packing to protect the 
   parts and arrange the Panels (01), (02)
   and (03) with the rear face upwards, 
   correctly checking the position of the 
   each as holes and as the drawing.
• Joining the Panels (01), (02) and (03) 
   correctly aligning its edges and fix 
   them with the steel plates (G) and 
   bolts 3,5 x 12mm (E).
• Fix the Rear Columns (06), positioning them 
   correctly in the Panels (03) with 
   bolts 4,5 x 22mm (M).
• Fix the Rear Bar (07), positioning 
   them currectly in the Panels 
   (01), (02) and (03) with  bolts 4,5 x 22mm (M).
• Fix the plastic foot (I) on the Left Side (02) with 
   bolts 3,5 x 14mm (H).
  
  

FIJACIÓN DE LAS COLUMNAS TRASERAS (06) EN LOS PANELES LATERAIS (03) Y FIJACIÓN DE LA BARRA TRASERA (07)
EN LOS PANELES (01), (02) Y (03): 
• Forre el piso con catón y isomanta de empaque, para proteger las piezas y organizar los Paneles Laterais (03) y el Panel Central Pequeño y 
   Más Grande   (01) y (02) con la cara posterior hacia arriba, observando correctamente la posición de cada uno de acuerdo con los orifícios
   y con los deseños.
• Unirse los Paneles (01), (02) y (03) alineando correctamente los bordes y fijários con las placas de acero (G) y tornillos 3,5 x 12mm (E).
• Fijar las Columnas Traseras (06), posicionandolas en los Paneles (03) con tornillos 4,5 x 22mm (M).
• Fijar la Barra Trasera (07), posicionandolas en los Paneles (01), (02) Y (03) con tornillos 4,5 x 22mm (M).
• Filar la Piés de plástico (I) en la Paneles Laterais (03) con tornillos 3,5 x 14mm (H).
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PASSO 1 / PASO 1 / STEP 1



Distância de fixação 5mm.

Distancia de fijación 5mm.

Fixing distance 5mm.
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DETALHE 1
DETALLE 1
DETAIL 1
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FIXAÇÃO DAS TRAVESSAS (04) e (05):
• Fixar as Travessas (04) e (05) com suporte angular (F) e parafuso 3,5 x 12mm (E), coforme DETALHE 1.

FIJACIÓN DE LAS BARRAS (04) Y (05):
• Fije las Barras (04) y (05) en los Paneles (01), (02) y (03) con 
  el soporte angular (F) y tornillo de 3,5 x 12 mm (E), según DETALLE 1.

FIXING THE CROSSBAR (04 AND (05):
• Fix the Crossbar (04) and (05) on the Panels (01), (02) and (03) with angular 
  support (F) and 3.5 x 12mm screw (E), according to DETAIL 1.
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PASSO 3 / PASO 3 / STEP 3

PASSO 4 / PASO 4 / STEP 4PASSO 4 / PASO 4 / STEP 4
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PASSO 5 / PASO 5 / STEP 5

PASSO 4 / PASO 4 / STEP 4PASSO 6 / PASO 6 / STEP 6

FIXAÇÃO DA MESA DE CABECEIRA:
• Fixar o Tampo (08) nas Laterais (09,10) com parafusos Minifix simples (B) e cavilhas Ø6 x 30mm (A).
• Finalizar a fixação aplicando os tambores Minifix (C) encaixando-os nos parafusos Minifix (B), 
   conforme indicado no desenho.
• Aplicar os Adesivos tapa-furos (D) conforme indicado no desenho.
• Fixar as corrediças (15) nas Laterais (09,10) com os parafusos 3,5 X 14mm (H).

FIJACIÓN DE LA MESILLA DE NOCHE:
• Fijar la Cubierta (08) en los Laterales (09,10) con tornillos Minifix 
   simples (B) y aplicar tacos Ø6 x 30mm (A), como se muestra en el deseño.
• Finalizar la fijación aplicando los Tambores Minifix (C) encajándolos en los 
   tornillos Minifix (B), como se indica en el dibujo.
• Aplicar los Adhesivos Tapa Orificios (D), como se indica en el dibujo.
• Fije las correderas (15) en los Laterales (09,10) con los tornillos
   de 3,5 X 14 mm (H).

FIXING THE NIGHT STAND:
• Fix the Top Panel (08) on the Side (09,10) with simple Minifix screws (B) 
  and apply Ø6 x 30mm (A) dowels.
• Finish the fixing by applying the Minifix drums (C) fitting them to the Minifix 
  screws (B), as indicated in the drawing.
• Apply the Hole Cover Adhesives (D), as indicated in the drawing.
• Fix the runners (15) on the Sides (09,10) with the 3.5 X 14mm screws (H). 
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• Fijar Frente (11) y Panel trasero (13) en los Paneles laterales (12) con clavijas (A) y dispositivos Minifix (B+C). Después, aplicar las capas adhesivas (D).
• Insertar la Base del cajón (14) en el canal de la Frente (11), como en DETALLE 3, y alinear sus bordes con los Paneles laterales del cajón (12).
• Verificar la alineación del cajón y aplicar los tornillos 3,5 x 16mm (N) indicados para fijar la Base (14).
• Coloque las Guías (15) y fíjelas con tornillos (H) de 3,5 x 14mm, según DETALLE 4.

MONTAJE DEL CAJÓN:

ASSEMBLING THE DRAWER:
  • Fix the Front part (11) and the Rear Panel (13) in the Side Panels of the drawer (12) with dowels (A) and Minifix (B+C). At the end, apply adhesive covers (D).
  • Insert the Base of the drawer (14) into the channel in the Front of the drawer (11), as DETAIL 3, and align its edges with the Side Panels of the drawer (12).
  • Check the alignment of the assembled drawer and apply the Indicated bolts 3.5 x 16mm (N) to fix the Base (14).
  • Position the Slides (15) and fix with 3.5 x 14mm screws (H), according to DETAIL 4.
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DETALHE 2
DETALLE 2
DETAIL 2

DETALHE 3
DETALLE 3
DETAIL 3

DETALHE 4
DETALLE 4
DETAIL 4

  dispositivos Minifix (B+C). Ao finalizar a fixação, aplicar os tapa-furos adesivos (D).

 DETALHE 4.

DETALHE 3, e alinhar suas bordas com as Laterais (12).

MONTAGEM DA GAVETA: 
• Fixar Frente (11) e Contra-fundo (13) nas Laterais da gaveta (12) com cavilhas (A) e  
• Encaixar a Base da gaveta (14) no canal da Frente (11), conforme  
• Verificar o esquadro da gaveta montada e aplicar os parafusos 3,5 x 16mm (N) indicados para fixar a Base da gaveta (14).
• Posicionar as Corrediças (15) e fixá-las com parafusos 3,5 x 14mm (H), conforme
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PASSO 7 / PASO 7 / STEP 7

PASSO 4 / PASO 4 / STEP 4PASSO 8 / PASO 8 / STEP 8

FIXAÇÃO DA MESA DE CABECEIRA:
• Fixar as Mesa de Cabeceira com cantoneira metálica (J) e parafuso 3,5 x 14mm (H), coforme DETALHE 5.

FIJACIÓN DE LA MESILLA DE NOCHE:
• Fije la Mesilla de Noche con el los soportes metálicos (J) y tornillo de 3,5 x 14 mm(H),
   según  DETALLE 5.

FIXING THE NIGHT STAND:
• Fix the Night Stand (04) with metal brackets (J) and 3.5 x 14mm screw (H), according to  DETAIL 5.

DETALHE 5
DETALLE 5
DETAIL 5

J H
H

HH
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0808
Distância de fixação 550mm.

Distancia de fijación 550mm.

Fixing distance 550mm.

  

!

• Com a gaveta já montada, instalá-la encaixando as corrediças (15) de modoque deslizem suavemente.

• Con el cajón ya montado, insertarlo de manera que las guías correderas (15) se deslizan suavemente.

  

• With the drawer already assembled, insert it fitting the metal slides (15) so that slide smoothly. 
 


